
REGISTRO GENERALE N. 205 del 17/02/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 205 del 17/02/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 58 del 16/02/2023 

PROPOSTA N. 218 del 16/02/2023 

 
OGGETTO: Impegno e liquidazione premio deposito cauzionale a favore della Provincia di Pescara per 

lavori sulla S.P. Picciano-Loreto Aprutino – Anno 2023 

 

IL RESPONSABILE 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

DATO ATTO CHE:  

- il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

- la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022;  

- il PEG 2023 è stato approvato con delibera della Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

PREMESSO che: 

- si è reso necessario eseguire dei lavori per condotta acque bianche e quindi attraversamento 

longitudinale della Strada Provinciale Bivio Picciano – Loreto Aprutino; 

- per la realizzazione dei lavori si è fatto richiesta alla Provincia di Pescara per la prescritta 

autorizzazione; 

- la Provincia di Pescara al fine di rilasciare la suddetta autorizzazione ha chiesto un deposito cauzionale 

pari ad € 13.896,21 o in sostituzione relativa polizza assicurativa; 

- quest’Amministrazione ha ritenuto opportuno produrre polizza assicurativa ed ha incaricato il proprio 

Broker assicurativo – Mediass GPA SpA, di reperire sul mercato migliore offerta; 

- la Mediass GPA SpA ha comunicato che la migliore offerta è stata fornita dalla Compagnia 

Assicuratrice AXA con un premio di € 150,00; 

DATO ATTO che per poter pagare quanto sopra è stato acquisito il CIG: Z5A3A00921; 

RITENUTO necessario procedere al preventivo impegno di spesa della somma di € 150,00 necessaria per il 

pagamento di premio assicurativo; 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante ‘’ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali’’; 

- il regolamento di contabilità; 

- la Legge di bilancio 2023; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 205 del 17/02/2023 

2. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. 1860/7 Descrizione --- 

Intervento  Miss./Progr. --- PdC finanziario  

Centro di costo --- Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG Z5A3A00921 CUP --- 

Creditore MEDIASS GPA SpA 

Causale Liquidazione premio assicurativo - 2023 

Modalità finan. Fondi comunali  

Imp./Pren. n. --- Importo € 150,00 Frazionabile in 12 NO 

3. di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 
Data prevista  Scadenza di pagamento Importo 

Febbraio 2023  Febbraio 2023 € 150,00 

4. LIQUIDARE e PAGARE la somma di € 150,00 per quanto sopra, alla Società MEDIASS GPA SpA 

tramite bonifico bancario sulla Banca dell’Adriatico Gruppo Intesa San Paolo con le seguenti coordinate 

IBAN: ----------OMISSIS----------, con la causale “Premio assicurativo compagnia AXA n. 

620500757”;  

5. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 218 del 16/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 17/02/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 218 del 16/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1860 148 1 01 01 1 10 1.10.04.01.999 Altri premi di 150,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 205 del 17/02/2023 

assicurazione contro i 

danni 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 17/02/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 294 

Il 03/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 205 del 17/02/2023 con oggetto: 

Impegno e liquidazione premio deposito cauzionale a favore della Provincia di Pescara per lavori sulla 

S.P. Picciano-Loreto Aprutino – Anno 2023 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 03/03/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


